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    INTENDENCIA DE SALTO 
                                                                                   Salto,  02 de marzo de 2015.

Sres. Adquirentes del Pliego de Licitación Publica Exp. 5853/2015
Presente

Con respecto al llamado a Licitación Publica para “CONTRATACION DE EMPRESA PARA REALIZAR GESTION DE COBRO DE TRIBUTOS MOROSOS”, tramitado según   Expediente Nº 5853/2015”, se le comunica a Uds., que en virtud de las consultas presentadas por adquirentes del Pliego de Condiciones; se evacua las mismas en los términos que se transcriben a continuación.  
PREGUNTA 1- Cual es el volumen  de la cartera a ser gestionada  en una primera Instancia?

RESPUESTA: 
	
	

	TOTALES  DE LA DEUDA EN GESTIÓN
	

	
	

	TOTAL DEUDA CON ORGANISMOS ESTATALES 
	        504.574.401

	TOTAL DEUDA  CON PARTICULARES
	   226.964.493

	TOTAL ($)
	731.538.894


PREGUNTA 2: El origen de de las operaciones en su totalidad es por Contribuciones?

RESPUESTA: Si, el origen de los mismos es Contribuciones Inmobiliarias. 

PREGUNTA 3: Con que información contaremos los proveedores adjudicados, datos sean teléfono, c.i, etc. 

RESPUESTA: El adjudicatario tendrá a su disposición todos los datos existentes en la Base de Datos de la Intendencia con respecto a titulares de los Créditos a Gestionar. 
PREGUNTA 4: ¿La cotización debe ser enviada como un porcentaje del total de la cartera o deberán existir franjas por atraso?

RESPUESTA: Se deberá cotizar la comisión que será por el total de la cartera.

PREGUNTA 5: ¿La cartera a gestionar  se le ha ofrecido quitas para la Cancelación o reestructura de las deudas?

RESPUESTA: Se han implementado quitas en multas y Recargos, mediante mecanismo de “reenganche”, efectuado una vez al año. Actualmente no hay ninguno vigente.
PREGUNTA 6: ¿Las refinanciaciones  firman  un convenio, reconocimiento de deuda o un pagaré?

RESPUESTA: Deben firmar un convenio de acuerdo a la normativa vigente en la materia.

PREGUNTA 7: El volumen de casos será igual para todas las empresas?
RESPUESTA: Sí, será único para el o los Adjudicatarios.
PREGUNTA 8: ¿Cual será la política de cobro de las empresas de cobranza? Financiación, Cancelación en un pago, condenación de mora, etc?

RESPUESTA: Se aplicará la normativa de la Intendencia, en cuanto a las facilidades  de pago.
PREGUNTA 9: ¿Como está documentada la deuda?

RESPUESTA: Se encuentra documentada en expedientes administrativos con Resolución  firme (sin impugnación) y expedientes judiciales en tramite.-
PREGUNTA 10: Base de datos inicial que contenga la siguiente información: capital adeudado, monto de intereses moratorios y a que fecha están calculados, último pago realizado, identificación del contribuyente, tributo adeudado, status de la deuda, y toda información relevante complementaria que pueda ser útil a los efectos de la estimación del flujo de recupero futuro.

RESPUESTA:  
PLANILLA DEUDA GENERAL (TOTAL) 
	Analisis TOTAL
	
	
	27/01/2015

	
	
	
	

	ANALISIS DEUDA DESDE 2010 EN ADELANTE

	
	
	
	

	CATEGORIA
	TRIBUTOS
	MULTAS y REC.
	TOTAL

	 
	 
	 
	 

	RURAL
	      14.789.435 
	          7.901.740 
	22.691.175

	URBANO
	 
	 
	 

	Menor a 341,697
	      37.250.167 
	        22.239.513 
	59.489.681

	341,697  -  546,710
	      20.903.876 
	        12.642.219 
	33.546.094

	546711   -  751,726
	      14.557.182 
	          8.631.805 
	23.188.987

	751,727  -  956,723
	      11.061.685 
	          6.415.463 
	17.477.148

	Mayor a 956,723
	      54.275.672 
	        30.023.248 
	84.298.920

	Total urbano
	    138.048.583 
	        79.952.248 
	      218.000.831 

	 
	152.838.018
	87.853.988
	240.692.006

	
	
	
	

	ANALISIS DEUDA  ANTERIOR A 2010

	
	
	
	

	CATEGORIA
	TRIBUTOS
	MULTAS y REC.
	TOTAL

	 
	 
	 
	 

	RURAL
	        5.090.880 
	      164.704.388 
	169.795.268

	URBANO
	 
	 
	 

	Menor a 341,697
	      41.520.172 
	      848.023.869 
	889.544.040

	341,697  -  546,710
	      23.135.915 
	      247.317.924 
	270.453.839

	546711   -  751,726
	      14.864.511 
	      176.412.362 
	191.276.873

	751,727  -  956,723
	        9.227.233 
	        45.864.081 
	55.091.314

	Mayor a 956,723
	      35.385.791 
	      516.974.160 
	552.359.951

	Total urbano
	    124.133.622 
	    1.834.592.396 
	    1.958.726.018 

	 
	129.224.502
	1.999.296.784
	2.128.521.286

	
	
	
	

	TOTAL GENERAL DEUDA

	
	
	
	

	RURAL
	      19.880.315 
	      172.606.128 
	      192.486.443 

	URBANO
	 
	 
	 

	Menor a 341,697
	      78.770.339 
	      870.263.382 
	      949.033.721 

	341,697  -  546,710
	      44.039.791 
	      259.960.143 
	      303.999.934 

	546711   -  751,726
	      29.421.693 
	      185.044.167 
	      214.465.861 

	751,727  -  956,723
	      20.288.919 
	        52.279.544 
	        72.568.462 

	Mayor a 956,723
	      89.661.463 
	      546.997.408 
	      636.658.871 

	Total urbano
	    262.182.206 
	    1.914.544.644 
	    2.176.726.849 

	 
	282.062.521
	2.087.150.772
	2.369.213.292


 PLANILLA DEUDA PRIMER LISTADO
	
	

	TOTALES  DE LA DEUDA EN GESTIÓN
	

	
	

	TOTAL DEUDA CON ORGANISMOS ESTATALES 
	        504.574.401

	TOTAL DEUDA  CON PARTICULARES
	   226.964.493

	TOTAL ($)
	731.538.894


PREGUNTA 11: Normativa vigente para acuerdos de pago en la Intendencia Municipal de Salto.

RESPUESTA: Articulo 103 Decreto Nº 5776/90.

PREGUNTA 12: En el pliego en los criterios de selección menciona que "los principales factores que se tomarán en cuenta" son la comisión, régimen de anticipos y antecedentes en el rubro. ¿Es la misma una lista taxativa y serán los únicos factores a tomarse en cuenta? O pueden haber aspectos subjetivos que tome en cuenta la comisión electora que no estén contemplados en  los 3 ítems anteriores?

RESPUESTA: Los criterios que se tomarán en cuenta son los enumerados en los factores de adjudicación (numeral 6.1 apartados 1, 2 y 3).

 PREGUNTA 13: Respecto a la garantía de cumplimiento de contrato: En el pliego se menciona un 5%  de “la oferta”. ¿Por oferta se entiende que es el monto a pagar como anticipo por el estimado de recupero de los 6 primeros meses?

RESPUESTA: Si.-
PREGUNTA 14: No nos queda claro el punto 8 del pliego. La intendencia de Salto podrá aumentar o disminuir el plazo del contrato en un máximo de un 20% y un mínimo de un 10%? ¿A que se refieren con "prestaciones objeto de los contratos"? Agradecemos una aclaración completa de este numeral.

RESPUESTA: La cláusula hace referencia a las potestades conferidas por el Artículo 74 del TOCAF,  que tiene la Administración de ampliar el contrato por voluntad unilateral con relación a los referidos porcentajes del objeto total de la contratación. Es decir el contrato de gestión se realiza por un plazo de 5 años, la administración tiene la potestad de ampliarlo en  los referidos porcentajes por voluntad unilateral o hasta un 100% con la voluntad del adjudicatario cumpliendo con las formalidades y aprobaciones correspondientes.-
PREGUNTA 15: ¿La presente licitación es consecuencia de una iniciativa privada?

RESPUESTA: El presente llamado y todos los realizados por la Intendencia responden a las potestades conferidas  por la normativa a la administración  y a su  iniciativa. 
PREGUNTA 16:  a) Con respecto a las facultades de la Intendencia de Salto, para  sustituir o quitar deudores  morosos de las actividades de gestión o recupero se realizaran siempre respetando el mínimo inicial bajo gestión el cual se asegurará durante toda la vigencia del contrato?       
RESPUESTA: Si.-
b) Respecto de los deudores que sean Objeto del Contrato de gestión con quien resulte adjudicado  la intendencia bloqueará de sus sistemas tales deudores  a los efectos de que sea el gestor el encargado de su administración, cobros, debiendo remitirse a los contactos y procedimientos que se acuerden con el gestor?
RESPUESTA: La nomina de tributos entregados al adjudicatario será gestionada solamente por el gestor bajo los términos de la Intendencia establecidos en el contrato.-

c) Será la Intendencia quien determine  sobre la cartera en gestión cuales son los deudores morosos sobre los cuales se iniciaran acciones judiciales, salvo los que ya se encuentren judicializados? Será la Intendencia la responsable de la constitución de títulos ejecutivos de cada caso y de la realización de los trámites administrativos?
RESPUESTA: La  Intendencia  será quien realice todas las gestiones tendientes a la formación del titulo ejecutivo e inclusive si es necesario llegar hasta la via judicial.-   

d)  El pliego establece que en su gestión de recupero deberá cumplir la normativa dictada por la I de S  en materia de repagos, acuerdos , quitas, esperas, etc actualmente vigentes. Tales normas se refieren a las que ya se encuentran vigentes o a las que dicten en cada momento la Intendencia de Salto?
RESPUESTA: En tales aspectos regirá la normativa actual  y  la que apruebe la Junta Departamental de Salto, en cuanto a reenganches, convenios, quitas, en el periodo de duración del contrato, esta última no será aplicable  a la nómina que este bajo la gestión del Adjudicatario  (en el momento de su  entrada en vigencia).-

PREGUNTA 17: Dentro de los documentos que el oferente puede incluir en su oferta puede presentarse un modelo de contrato a celebrar que contenga lo establecido en el Pliego de la Licitación, la Oferta y la normativa aplicable: 

RESPUESTA: La Intendencia de  Salto realizará el contrato correspondiente según lo establece el numeral 6.5 del Pliego de Condiciones, sin perjuicio de lo cual el oferente podrá presentar  modelo del mismo, el que no revestirá carácter vinculante para la administración.

PREGUNTA 18: Para la presentación de ofertas; bastará la presentación de los acuerdos de  intención que el oferente celebre con aquellas entidades con las cuales subcontratará alguno de los servicios, incluyendo  entre ellos la posibilidad de instrumentar o constituir fideicomisos con la IMS? 
RESPUESTA: Sin perjuicio de que las formalidades  son exigidas al adjudicatario; el oferente deberá presentarse al llamado en la forma jurídica que resultará adjudicatario y con la cual resultará obligado y responsable frente a la administración. Las subcontrataciones serán de su absoluta responsabilidad.-

PREGUNTA 19 : A los efectos de la acreditación de antecedentes, bastará hacerlo con certificados notariales , contratos, cartas de referencia, etc? O es necesario presentar documentación original vinculada a la acreditación de experiencia en materia de gestión de Cobro?
RESPUESTA: Al respecto; si, bastará certificados notariales, cartas de recomendación, etc.- 
PREGUNTA 20: Respecto de las garantías se requiere información y referencia para para incluir la realización de depósito en el BROU, en cuyo caso confirmar si  el recibo de depósito sirve para acreditar el cumplimiento de dicha obligación. 
RESPUESTA: Entre los mecanismos de garantía enumerados en el pliego de condiciones (Numeral 7.2) se prevé depósitos en efectivo en la Tesorería de la Intendencia o en el BROU, en las cuentas bancarias de la Intendencia de Salto, en este último caso se deberá acreditar el comprobante de depósito en la Tesorería de la Intendencia de Salto, quien emitirá recibo oficial. 
